
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  173
del  26/08/2011

Approvazione Progetto preliminare dei lavori di 
"Realizzazione del centro comunale di raccolta 
rifiuti".

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì ventisei del mese di agosto alle ore 11.30 Solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pagina 1 di 6 

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente Sig. Pietro Paolo Cau 

PREMESSO 
� che a seguito della pubblicazione da parte dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente della R.A.S. del bando POR FESR 2007-2013 - ASSE IV per la 
selezione delle proposte di finanziamento di centri di raccolta comunali (ecocentri) a 
supporto della raccolta differenziata, il Comune di Tortolì, con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 59 del 15.04.2010, ha manifestato il proprio interesse approvando 
un progetto preliminare, dell’importo complessivo di Euro 90.000,00, che è stato 
successivamente allegato all’istanza di finanziamento; 

� che con Determinazione n. 19244 Rep. N. 896 del 25.08.2010 la Direzione Generale 
della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio ha 
delegato il Comune di Tortolì per l’attuazione, nelle sue diverse fasi, dell’intervento 
di realizzazione dell’ecocentro per un importo complessivo di 90.000,00 Euro, di cui 
Euro 75.000,00 a carico del bilancio regionale ed Euro 15.000,00 a carico del bilancio 
comunale; 

� che, a seguito di valutazioni in merito all’utilizzo attuale e futuro dei lotti comunali 
del PIP, l’Amministrazione Comunale ha voluto considerare la possibilità di riservare 
il lotto n. 25 (nel quale è prevista la realizzazione del centro servizi secondo il 
progetto preliminare già approvato) al futuro ampliamento dei volumi destinati al 
deposito di mezzi e attrezzature e destinare parte dell’area del canile per la 
costruzione dell’ecocentro; 

� che, per quanto riportato al punto precedente, si è reso necessario redigere un nuovo 
progetto preliminare così da sottoporre la nuova soluzione all’approvazione della 
Giunta Comunale, al fine di decidere in merito al punto precedente; 

� che con Determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente n. 40045 
del 05/07/2011 si conferiva al libero professionista ing. Bruno Locci l’incarico di 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo ai lavori 
di “Realizzazione del centro comunale dei rifiuti”; 

VISTA  la convenzione n. rep. 30 del 23/07/2011 relativa all’incarico che disciplina i rapporti tra 
questo Comune e il professionista incaricato; 

DATO ATTO CHE con prot. n. 17471 del 09/08/2011 è stato presentato il progetto preliminare 
dei lavori di “Realizzazione del centro comunale di raccolta dei rifiuti ” composto dai 
seguenti elaborati: 
� ELAB . 1 – RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA ; 
� ELAB . 2 – I NQUADRAMENTO TERRITORIALE DELL ’ INTERVENTO ; 
� ELAB . 3 – GRAFICI DI PROGETTO ; 
� ELAB . 4 – PREVENTIVO SOMMARIO DI SPESA – QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI ; 

che presenta il seguente quadro economico ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n. 207/2010: 

 A)    – Importo lavori   
a.1) lavori a misura, a corpo, in economia  66.573,89 €  

a.2) 
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 
d’asta  1.500,00 €  

 Totale importo lavori (a.1 +a.2)   68.073,89 €  
      

 
B)    – Somme a disposizione 
dell'amministrazione  

b.1) lavori in economia, previsti in progetto ed 0,00 €  



 Pagina 2 di 6 

esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 

b.2) rilievi, accertamenti e indagini 0,00 €  
b.3) allacciamenti ai pubblici servizi  0,00 € 
b.4) imprevisti     681,17 € 

b.5) 
acquisizione aree o immobili e 
pertinenti indennizzi   0,00 € 

b.6) 
accantonamento di cui all’articolo 133, 
commi 3 e 4, del codice   0,00 € 

b.7.1
) 

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 
92, comma 7-bis, del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase 
di 
progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, all’assistenza giornaliera 
e contabilità   11.520,74 € 

b.7.2
) 

l’importo relativo all’incentivo di cui 
all’articolo 92, comma 5, del codice, 
nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente   612,67 € 

b.8 

spese per attività tecnico 
amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al 
responsabile del  procedimento, e di 
verifica e validazione   0,00 € 

b.9 
eventuali spese per commissioni 
giudicatrici   0,00 € 

b.10 
spese per pubblicità e, ove previsto, per 
opere artistiche   0,00 € 

b.11 

spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo 
tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici   0,00 € 

b.12 
I.V.A., eventuali altre imposte e 
contributi dovuti per legge   9.111,53 € 

b.13 accordi bonari (art.12 DPR 207/2010)   0,00 € 

 
Totale somme a disposizione (b.1 

+…..+b.13) 21.926,11 €  
      

 
C)    – Somme a disposizione 
dell'amministrazione 

       A)+B)         
90.000,00 €  

RILEVATO 
� che il progetto preliminare di cui sopra prevede i seguenti interventi: 

� scavi di sbancamento; 
� completamento recinzione perimetrale utilizzando la stessa tipologia presente 

nel canile comunale; 
� realizzazione di due varchi di accesso completi di cancello in elementi metallici 



 Pagina 3 di 6 

zincati a caldo; 

� pavimentazione di tutte le aree dell’ecocentro che non saranno sistemate a verde 

saranno, previo sbancamento dello spessore medio di 30 cm e realizzazione di 

strato di base in tout-venant di cava adeguatamente compattato con mezzi 

meccanici (le aree adibite a zone di scarico e deposito dei rifiuti saranno finite 

con una pavimentazione impermeabile in cls tipo industriale dello spessore di 20 

cm; la restante viabilità interna sarà finita con una pavimentazione in 

conglomerato bituminoso composta da binder dello spessore di 7 cm e tappeto 

dello spessore di 3 cm; 

� fornitura e posa in opera di box prefabbricato da adibire ad ufficio; 
� fornitura e posa in opera di copertura metallica di protezione dell’area di 

stoccaggio R.U.P.; 
� fornitura e posa in opera di box metallico per lo stoccaggio dei R.U.P.; 
� realizzazione impianto di prima pioggia; 
� realizzazione impianto elettrico; 
� realizzazione impianto idrico-fognario; 
� messa a dimora postime forestali; 
� fornitura e posa in opera cartellonistica. 

� non sono previste espropriazioni; 

VISTO  il verbale di verifica del progetto prot. n. 17665 del 10.08.2011predisposto dal 
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Marta Meloni e constatato che l’istruttoria si è conclusa 
con esito positivo; 

a convenzione n. rep. 30 del 23/07/2011 relativa all’incarico che disciplina i rapporti tra questo 
Comune e il professionista incaricato; 
Tutto ciò premesso, la Giunta Comunale, con voti unanimi espressi a votazione palese 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO  che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE  il progetto preliminare dei lavori di “Realizzazione del centro comunale dei 
rifiuti ” predisposto dall’ing. Bruno Locci per l’importo complessivo di 90.000,00 € con quadro economico 
ed elenco elaborati come in premessa, che, pur non materialmente allegati, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

INOLTRE , con separata votazione unanime le presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 



 Pagina 4 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/08/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/08/2011   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL RESPONSABILE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Responsabile, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/08/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 18654 del 29/08/2011).

Tortolì, 29/08/2011

IL RESPONSABILE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


